



Endesa

Dirección Corporativa de Comunicación

nota de prensa

RESULTADOS CONSOLIDADOS DE ENDESA A 31-12-1999

**EL BENEFICIO NETO DE ENDESA EN 1999
ASCENDIÓ A 212.653 MILLONES DE
PESETAS, CON UN INCREMENTO DEL 16,5%
SOBRE 1998**

**EL BENEFICIO NETO POR ACCIÓN FUE DE 200,8 PESETAS, LO
QUE SUPONE UN AUMENTO DEL 9,7% RESPECTO DE 1998**

**EN 1999, ENDESA DESARROLLÓ ACTIVIDADES DE
PRODUCCIÓN, TRANSPORTE Y DISTRIBUCIÓN DE
ELECTRICIDAD EN DOCE PAÍSES DE TRES CONTINENTES. CON
UNA POTENCIA INSTALADA TOTAL DE 36.200 MW, GENERÓ
138.000 GWh Y DISTRIBUYÓ 154.700 GWh A MÁS DE 22
MILLONES DE CLIENTES**



nota de prensa

- El resultado de explotación ascendió a 482.769 millones de pesetas, lo que representa un crecimiento del 52,5% respecto de 1998. De esa cifra, 335.678 millones de pesetas corresponden al negocio nacional, con un incremento del 6% y 147.091 millones de pesetas al negocio internacional.
- El negocio internacional de ENDESA registró en el último trimestre del año un positivo cambio de tendencia respecto de los resultados de los tres trimestres precedentes, alcanzando unos beneficios antes de impuestos y minoritarios de 50.241 millones de pesetas y un beneficio neto de 9.640 millones de pesetas.
- Los gastos de explotación sujetos al Plan de Reducción de Costes disminuyeron en 21.966 millones de pesetas en 1999, con una mejora del 7,7% respecto de 1998.
- Desde que en 1997 se puso en marcha el Plan de Reducción de Costes de ENDESA, los gastos de explotación incluidos en él han disminuido en un total de 74.552 millones de pesetas. Esto supone que se ha conseguido un 56% del objetivo marcado para el conjunto del Plan una vez transcurrido un 43% del horizonte total del mismo.
- El "cash flow" ascendió a 734.974 millones de pesetas, cifra superior en un 50,3% a la de 1998. De esa cantidad, 596.306 millones de pesetas proceden del negocio nacional y 138.668 millones de pesetas del internacional.
- En 1999, ENDESA invirtió un total de 1.386.345 millones de pesetas, de los cuales un 77% fue financiado mediante recursos propios.
- Las cuentas consolidadas de ENDESA a 31 de diciembre de 1999 recogen, entre otros hechos significativos:
 - * La fusión de ENDESA con sus filiales eléctricas en España, que se produjo con efectos contables desde 1 de enero de 1999.
 - * La toma de control del Grupo Enersis, con la adquisición de una participación adicional del 32% que eleva al 63,9% la presencia de ENDESA en su capital social.
 - * El fortalecimiento de la posición de ENDESA en el negocio de telecomunicaciones mediante la adquisición en 1999 de un 7% adicional en Retevisión y un 8% adicional en Amena, lo que eleva a un 28,7% y a un 23%, respectivamente, la presencia total de la Empresa en ambos operadores. Las plusvalías latentes de ENDESA en telecomunicaciones se sitúan actualmente en el entorno de los 556.000 millones de pesetas.



nota de prensa

25 de febrero de 2000.- ENDESA ha presentado en el día de hoy los estados contables consolidados del conjunto del ejercicio de 1999.

El resultado de ENDESA en el ejercicio 1999 ascendió a 212.653 millones de pesetas, lo que supone un crecimiento del 16,5% sobre el del ejercicio anterior.

Este resultado representa un beneficio por acción de 200,8 pesetas, un 9,7% superior al de 1998.

Las cuentas del ejercicio 1999, recogen, con efectos sobre la totalidad del año, las siguientes operaciones:

- * La fusión de ENDESA con sus filiales eléctricas en España, operación que culminó el 16 de julio de 1999 y que tiene efectos contables desde el 1 de enero de ese mismo año.
- * La toma de control del Grupo ENERSIS, que ha supuesto su consolidación en los estados contables de ENDESA por integración global.

Aunque las cuentas del Grupo ENERSIS se integran desde el 1 de enero, el epígrafe "Resultado atribuido a la minoría" de la cuenta de pérdidas y ganancias recoge el efecto de los distintos porcentajes de participación que ENDESA ha tenido en el Grupo ENERSIS y en la compañía Endesa Chile a lo largo del año.

Estas operaciones han supuesto un importante cambio en la dimensión de la Empresa, con un incremento del 78% de los activos y de un 52% del resultado de explotación.

Por lo que se refiere a los resultados de 1999, cabe destacar tres hechos significativos:

- * La dimensión alcanzada por ENDESA como **operador global de servicios a escala internacional**. En la actualidad, realiza actividades de producción, transporte y distribución de electricidad en doce países de tres continentes. En 1999, generó un total de 138.000 GWh con 36.200 MW de potencia instalada y distribuyó 154.700 GWh a más de 22 millones de clientes. Es líder de los mercados eléctricos de España, Chile, Argentina, Colombia y Perú. Su actividad de diversificación se extiende a los negocios de telecomunicaciones, cogeneración, energías renovables, gas, agua y medio ambiente, con unas plusvalías latentes de unos 753.000 millones de pesetas. Interviene en el suministro de



servicios de telefonía móvil a más de 1 millón de clientes; de telefonía fija a 3 millones de clientes; y de Internet a 500.000 clientes.

- * El **resultado de explotación del negocio nacional** alcanzó en el ejercicio 1999 un aumento del 6%, lo que confirma la capacidad de ENDESA para hacer frente a los retos de la liberalización del mercado eléctrico. Este resultado incluye una reducción de costes gestionables de 21.966 millones de pesetas, lo que representa una mejora del 7,7% respecto del año anterior.
- * El **negocio internacional** registró en el último trimestre de 1999 un positivo cambio de tendencia con respecto a los tres trimestres precedentes; alcanzó un beneficio antes de impuestos y minoritarios de 50.241 millones de pesetas y un beneficio neto de 9.640 millones de pesetas. Este resultado ha permitido reducir significativamente las pérdidas del negocio internacional del conjunto del año, hasta situarlas en 8.794 millones de pesetas al cierre del ejercicio; y conseguir un beneficio consolidado, antes de impuestos y minoritarios, de 22.803 millones de pesetas.

Esta progresiva mejora del resultado de la actividad internacional se ha basado en el notable incremento del resultado de explotación en el cuarto trimestre, que fue un 47,6% superior a la media de los tres trimestres anteriores; a la disminución de costes financieros derivada de la renegociación de deuda de ENERSIS, operación realizada en el tercer trimestre de 1999; y a la existencia de una mayor deuda asignada a inversiones en países con monedas con alta correlación histórica con el dólar (deuda de cobertura), que ha reducido el importe de diferencias de cambio imputadas a resultados.

1 Presentación de la información

La incorporación de ENERSIS ha producido un importante incremento de todos los epígrafes del balance y cuenta de resultados de ENDESA, cambiando de forma muy significativa los estados financieros de la Empresa, lo cual dificulta considerablemente la comparación de los datos de 1999 con los del ejercicio anterior.

Por este motivo, se expone a continuación un resumen de la cuenta de resultados consolidada de ENDESA que incluye los datos del Grupo Enersis tanto por integración global, como por puesta en equivalencia, a fin de facilitar la



comparación con el año anterior, sobre todo en lo que se refiere a la evolución del negocio nacional.

2 Resumen de las principales magnitudes

Proforma con Grupo ENERSIS por puesta en equivalencia				Con Grupo ENERSIS por integración global		
1999	1998	% Variación	Millones de pesetas	1999	1998	% Variación
981.876	962.793	2,0	Ventas netas	1.479.962	962.793	53,7
520.360	515.658	0,9	EBITDA ¹	764.982	515.658	48,3
335.678	316.564	6,0	Resultado explot.	482.769	316.564	52,5
212.653	182.558	16,5	Resultado neto	212.653	182.558	16,5
596.306	488.997	21,9	"Cash flow"	734.974	488.997	50,3
200,8	183,0	9,7	Resultado por acción (ptas.)	200,8	183,0	9,7

¹EBITDA: Ingresos antes de intereses, impuestos y amortizaciones ("cash flow" operativo)

3 Principales acontecimientos de 1999

Entre los acontecimientos que han caracterizado la evolución de ENDESA a lo largo del ejercicio de 1999, destacan los siguientes:

- * El 16 de julio, se materializó la **fusión de ENDESA con sus filiales eléctricas nacionales**, lo que supuso una ampliación del capital de la Empresa de 103.944.494 acciones, con un valor nominal de 20.788 millones de pesetas y una prima de emisión de acciones de 228.959 millones de pesetas. Esta ampliación representa el 10,89 % del capital anterior.
- * En el segundo trimestre del año, se llevó a cabo la **toma de control del Grupo ENERSIS**, mediante la adquisición de una participación adicional del 32 % con una inversión de 224.678 millones de pesetas, elevando así la presencia de ENDESA en el capital social del Grupo latinoamericano a un total del 63,9%.
- * A continuación, a través de una operación alentada por ENDESA como accionista de control de ENERSIS, éste **tomó el control, a su vez, de la compañía generadora Endesa Chile**, mediante la adquisición de una participación adicional del 34,7% con una inversión de 332.837 millones de



nota de prensa

pesetas. Tras esta adquisición, la participación de ENERSIS en Endesa Chile es actualmente del 60 %.

Estas adquisiciones han permitido la toma de control, por parte de ENDESA, de algunas sociedades latinoamericanas en las que la suma de las participaciones que ya tenía directamente ENDESA con las que poseían el Grupo ENERSIS y Endesa Chile produce una posición mayoritaria en su capital. Tal es el caso de CERJ y COELCE (Brasil), CODENSA y EMGESA (Colombia) y EDELNOR (Perú), que se añaden así a las sociedades iberoamericanas que ENDESA ya gestionaba anteriormente en virtud de su participación directa.

- * A lo largo de 1999, **se ha reforzado de manera significativa la posición de ENDESA en el negocio de telecomunicaciones**, con la adquisición de una participación adicional del 7% en Retevisión, mediante una inversión de 28.770 millones de pesetas. Con esta adquisición, la participación total de ENDESA en el segundo operador español de **telefonía fija** asciende en la actualidad a un 28,7%.

Asimismo, ENDESA adquirió el pasado año una participación adicional del 8% en el operador de **telefonía móvil** Amena, con una inversión de 6.290 millones de pesetas, situando así su participación directa e indirecta en un 23%.

La decisión estratégica de ENDESA de estar presente en el negocio de telefonía móvil a través de Amena supuso la necesidad de desinvertir la participación que la Empresa poseía en Airtel. Esta operación, por un importe total de 148.433 millones de pesetas, se cerró en enero de 1999 consiguiendo una plusvalía de 135.957 millones de pesetas.

En el terreno de la **televisión por cable**, ENDESA adquirió un 10% adicional en Menta, lo que eleva a un 33,3% su participación total en esta operadora; un 3,3% adicional de Supercable Andalucía, situando así su presencia en ésta en un 33,19%; y un 0,4% adicional en Supercable Sevilla, con lo que su participación total en esta sociedad se sitúa en un 37,92%.

Cabe señalar, finalmente, que Onda Digital, empresa participada por Retevisión en un 49%, obtuvo la licencia como operadora del servicio de **televisión digital terrestre** en todo el territorio nacional; y que Retevisión lanzó al mercado Alehop, primer servicio gratuito de **acceso a Internet** ofrecido en España.



nota de prensa

- * En 1999, se puso en marcha la construcción de **dos centrales de ciclo combinado**, una en San Roque (Cádiz) y otra en Sant Adrià del Besós (Barcelona), de 400 MW de potencia unitaria. La inversión correspondiente a ENDESA está estimada en 50.000 millones de pesetas. Las previsiones son que la primera central mencionada comience a funcionar en el último trimestre de 2001 y la otra en el primero de 2002.
- * Por lo que se refiere a las **actividades de ENDESA en el mercado eléctrico europeo**, en el mes de diciembre firmó con Morgan Stanley Dean Witter un acuerdo para el desarrollo conjunto de actividades de negocio mayorista de electricidad en el continente europeo, en el marco del cual ya se han llevado a efecto diversas operaciones. Se trata de una nueva línea de negocio de gran futuro, que complementa las actividades tradicionales de producción, distribución y comercialización de electricidad con un abanico de operaciones en mercados mayoristas, físicos y financieros, que incluyen desde las ventas "spot", hasta nuevas formas de contratación (futuros de la electricidad, contratos por diferencias, contratos referenciados, etc.).

Asimismo, ENDESA adquirió en 1999 un 10% del Amsterdam Power Exchange (APX), primer mercado libre de electricidad del continente europeo, y se convirtió en accionista de la empresa Gielda Energii, compañía operadora del mercado mayorista de electricidad de Polonia.

- * Se han fijado **nuevos objetivos en materia de reducción de costes** para los próximos años, tanto en el negocio nacional como internacional:
 - En el negocio nacional, la buena marcha del plan de reducción de costes ha permitido incrementar el objetivo en 20.000 millones de pesetas. En consecuencia, el objetivo actual es reducir la base de costes en el año 2003 en 134.000 millones de pesetas respecto de 1996, lo que representa un 40 % de los costes existentes en dicho año.
 - En el negocio internacional, se ha elaborado un amplio plan estratégico destinado a obtener la rentabilidad prevista en las inversiones efectuadas en Iberoamérica, el cual se recoge en el Proyecto Génesis.

Este Proyecto prevé una disminución de 635 millones de dólares anuales en los gastos de las filiales latinoamericanas y de 200 millones de dólares en las inversiones de reposición, alcanzables en el año 2003.



A lo largo del segundo semestre de 1999 han comenzado a hacerse patentes los primeros logros del Proyecto. Destacan en particular los ahorros conseguidos en los gastos financieros como consecuencia de la renegociación de 3.500 millones de dólares de deuda prepagable de ENERSIS. Esta operación ha permitido un ahorro de 75 millones de dólares anuales en los costes financieros.

Cabe subrayar asimismo los logros obtenidos en el cuarto trimestre del año en relación con los tres trimestres anteriores. Los costes de personal del negocio internacional, por ejemplo, se redujeron en un 16,1% respecto de la media de los tres primeros trimestres, como consecuencia fundamentalmente de un descenso de la plantilla de un 13,2% en el conjunto del año, que dio lugar a un significativo incremento de la productividad.

4 Análisis de Resultados

4.1 Resultado de explotación

El resultado de explotación del año 1999 fue de 482.769 millones de pesetas, cifra un 52,5 % superior a la de 1998. De este resultado, 335.678 millones de pesetas - es decir, un 69,5 % -- corresponden al negocio nacional; y 147.091 millones de pesetas, un 30, 5%, al negocio internacional.

4.1.1 Actividad nacional

En 1999, el resultado de explotación del negocio nacional se incrementó un 6% respecto del correspondiente al ejercicio de 1998.

Este incremento ha sido posible gracias al buen comportamiento de la demanda eléctrica, que ha permitido un incremento de los ingresos a pesar de la reducción de la tarifa, y a los excelentes logros conseguidos por la Empresa en su Plan de reducción de costes.

La demanda de energía eléctrica de 1999 fue un 6,7% superior a la de 1998. Este incremento ha permitido el aumento tanto de la energía distribuida como de la generada.

La energía distribuida por ENDESA ascendió a 78.975 GWh, con un aumento del 7% respecto de la distribuida en 1998. En cuanto a la generación de electricidad, se situó en 92.170 GWh, cifra que constituye un récord histórico para la Empresa



y que supone un incremento del 3,8% respecto de la electricidad generada en 1998.

El porcentaje de aumento de la energía generada, inferior al aumento de la demanda, se debió fundamentalmente a los incrementos del 23,6% en la energía generada por los autoprodutores y del 68% en el saldo importador de los intercambios internacionales.

En el ejercicio de 1999, las estructuras de generación de ENDESA en España y del conjunto del sector fueron las siguientes:

	En %			
	ENDESA		Total Sector	
	1999	1998	1999	1998
Nuclear	30,1	31,2	33,6	35,1
Carbon	45,2	47,0	43,2	37,7
Hidráulica	10,3	11,8	13,8	20,2
Gas	10,4	10,0	9,4	7,0
TOTAL	100,0	100,0	100,0	100,0

Por otra parte, a lo largo de 1999 continuó creciendo la energía suministrada por ENDESA a los clientes con capacidad de elegir suministrador. Concretamente, la Empresa vendió 12.780 GWh a estos clientes, lo que representa una cuota del 44% del mercado liberalizado.

Las magnitudes antes citadas se tradujeron en unos ingresos de 1.555.797 millones de pesetas.

Las ventas, netas de las compras de energía (único parámetro comparable en este terreno, dado el cambio de criterio contable realizado el 1 de enero de 1999, como consecuencia de una modificación en la normativa fiscal), ascendieron a 981.876 millones de pesetas, un 2 % superiores a las de 1998.

Este incremento se debe al efecto neto del incremento de la producción y de la demanda; de la bajada de tarifas del 2,5 % desde el inicio de 1999 y del 1,5 % para las tarifas domésticas a partir del mes de abril; y del importante avance que en el ejercicio 1999 ha experimentado el proceso de liberalización eléctrica, como consecuencia del cual pueden ya elegir suministrador y salirse de la tarifa todos aquéllos con consumos anuales superiores a 1 GWh.



nota de prensa

Frente al incremento del 2% de los ingresos, los gastos de explotación (excluidas las compras de energía) solo crecieron un 0,2%.

Este crecimiento de los gastos de explotación se distribuye de forma muy desigual entre los gastos controlables o fijos y los variables:

- * El consumo de combustibles aumentó un 11,3% como consecuencia de la mayor producción, la mayor utilización de las centrales térmicas por la menor hidráulidad del año, y la subida de los precios de los combustibles derivados del petróleo.
- * Por su parte, las amortizaciones disminuyeron un 0,8% como consecuencia de la homogeneización de vidas útiles de los elementos del inmovilizado, que ha reducido el valor contable del inmovilizado de ENDESA, con efectos de 1 de enero de 1999, en 13.858 millones de pesetas contra resultados extraordinarios.
- * El resto de los gastos de explotación, excluidas las provisiones y las amortizaciones, han sido inferiores en 16.000 millones de pesetas respecto de 1998, lo que representa un descenso del 5,1 %.

Reducción de costes controlables

En 1999, los gastos incluidos en el Plan de Reducción de Costes (gastos de transportes de energía y otros externos, gastos de personal y otros gastos de explotación excepto tributos), una vez descontados la prima de asistencia a la Junta General y los gastos imputables a nuevas actividades no existentes al inicio del Plan, se redujeron en 21.966 millones de pesetas, con una mejora del 7,7% respecto de 1998.

Transcurridos tres años desde el inicio del Plan (es decir, el 43 % de su periodo total), la reducción acumulada en términos homogéneos es ya de 74.552 millones de pesetas, lo que representa un 56% del objetivo final.

La mayor partida dentro de la reducción conseguida en 1999 correspondió a los gastos de personal, que disminuyeron en 17.716 millones de pesetas respecto de 1998.

La plantilla total de ENDESA en España se situó, a 31 de diciembre de 1999, en 18.199 empleados, 1.280 menos que al cierre del ejercicio anterior. Desde el 1 de enero de 1997, fecha de inicio del Plan, la plantilla de ENDESA ha disminuido en



6.348 personas, un 25,9%; y los gastos de personal lo han hecho en 46.291 millones de pesetas.

4.1.2 Negocio internacional

El resultado de explotación del negocio internacional en el año 1999 ascendió a 147.091 millones de pesetas. Este resultado supone que, durante el cuarto trimestre de 1999, el margen de explotación fue de 48.508 millones de pesetas, un 47,6% superior a la media de los tres primeros trimestres del año.

La mejora del resultado de explotación del último trimestre sobre la media de los tres trimestres anteriores se distribuye del siguiente modo:

Millones de pesetas					
	Total 1999	4º trimestre	Media 1os. tres trimestres	Diferencia	Aumento %
Generación	43.321	18.987	8.111	10.876	134,1
Distribución	103.203	29.878	24.441	5.437	22,2
Otros	567	(357)	308	(665)	N/A
TOTAL	147.091	48.508	32.860	15.648	47,6

El incremento en el resultado de explotación del cuarto trimestre con respecto a los anteriores se debió, por un lado, al incremento de los ingresos, que alcanzaron para el total del año la cifra de 689.543 millones de pesetas y que crecieron en el cuarto trimestre un 8,6% respecto de la media de los trimestres anteriores; y, por otro, a la evolución de los costes, que disminuyeron en el último trimestre un 0,8% a pesar de que la mayor actividad desarrollada en él obligó a un incremento del 11,7% en las compras de energía a las distribuidoras.

Este incremento fue compensado mediante un menor consumo de combustibles en generación, como consecuencia de la mejor situación hidráulica; y una reducción del 16,1% en los gastos de personal respecto de la media de los trimestres anteriores, como resultado del comienzo de la aplicación del Proyecto Génesis.

El incremento de los ingresos mencionado anteriormente se debió fundamentalmente a la recuperación de la situación económica de los países en los que ENDESA opera y a las mejores condiciones hidrológicas en Chile, y se refleja en los parámetros físicos que se detallan a continuación.



nota de prensa

Producción

	Año 1999 (GWh)	Variación s/1998 (%)
Chile	13.689	20,1
Colombia	10.955	(4,7)
Argentina	9.579	26,0
Brasil	3.222	9,6
Perú	3.095	20,2
TOTAL	40.540	12,6

Distribución

	Año 1999 (GWh)	Variación s/1998 (%)
Chile	9.475	3,1
Colombia	8.502	3,5
Argentina	12.325	5,5
Brasil	13.403	6,5
Perú	3.423	1,0
TOTAL	47.128	4,6

Como consecuencia de todo ello, los resultados de explotación y el valor del inmovilizado, clasificados por actividades y países, son los siguientes:

Generación

Millones de pesetas			
Resultado de explotación			
	Cuarto Trimestre	1999	Inmovilizado
Chile	3.962	(3.730)	515.826
Colombia	4.361	14.118	361.286
Argentina	4.046	12.267	260.104
Brasil	2.247	8.028	65.269
Perú	4.371	12.638	167.230
TOTAL	18.987	43.321	1.369.715

Distribución

Millones de pesetas			
Resultado de explotación			
	Cuarto Trimestre	1999	Inmovilizado
Chile	9.429	34.418	192.616
Colombia	1.476	6.911	231.444
Argentina	10.323	27.077	212.599
Brasil	6.084	25.934	161.182
Perú	2.566	8.863	82.583
TOTAL	29.878	103.203	880.424



4.1.3 Telecomunicaciones y otros negocios

Los resultados aportados por las participaciones de ENDESA en actividades no eléctricas nacionales en el año 1999, antes de la amortización del fondo de comercio, ascendieron a 19.469 millones de pesetas, según el siguiente detalle:

	Millones de pesetas
Telecomunicaciones	1.322
Agua	993
Gas	3.554
Cogeneración	2.288
Otros (REPSOL, EASA, etc.)	11.312
TOTAL	19.469

En particular, el negocio de telecomunicaciones de ENDESA registró en 1999 una notable actividad. Aparte del incremento de las participaciones de la Empresa en Retevisión, Amena, Menta, Supercable Andalucía y Supercable Sevilla, la facturación del negocio de telecomunicaciones se incrementó en un 120% respecto de 1998, con un crecimiento del 300% en el número de clientes; los abonados a los servicios de Internet aumentaron un 500%; y el número de los hogares pasados por las operadoras de cable en las que participa ENDESA superó los 460.000.

A lo largo del año, Retevisión continuó incrementando el número de clientes con acceso al servicio de telefonía fija, finalizando el año con más de 3 millones de líneas, cifra que duplica el número de líneas contratadas en el año anterior. Amena lanzó a comienzos de 1999 su servicio de telefonía móvil con tecnología DCS-18000, acabando el ejercicio con más de un millón de clientes y una cuota de mercado cercana al 7%. En junio, Retevisión lanzó al mercado el primer servicio gratuito de acceso a Internet ofrecido en España (Alehop), que cerró el ejercicio con 450.000 clientes. Por último, todos los operadores de cable en los que participa ENDESA prestaron ya servicios a clientes a lo largo de 1999, terminando el año con 460.000 hogares pasados; durante el ejercicio, iniciaron su actividad comercial Madritel, Menta, Supercable, Able y Canarias Telecom.

En la actualidad, la cartera de telecomunicaciones de ENDESA tiene un valor de mercado aproximado de 691.900 millones de pesetas, con unas plusvalías latentes de unos 556.000 millones de pesetas.

Si se añaden a las cifras anteriores los valores respectivos del resto de los negocios de diversificación en los que la Empresa está presente, resulta una



cartera con un valor total de 968.900 millones de pesetas y unas plusvalías latentes de 753.000 millones de pesetas.

4.2 Resultados financieros

La deuda neta de ENDESA al 31 de diciembre de 1999 se cifró en 3.484.161 millones de pesetas, con un aumento de 1.762.877 millones de pesetas respecto del cierre del ejercicio anterior.

De este incremento, 1.449.789 millones de pesetas correspondieron a la deuda que incorpora el Grupo ENERSIS, con lo que el aumento de la deuda en España se situó en 313.088 millones de pesetas.

Del total de deuda, 1.552.008 millones de pesetas financiaban el negocio nacional y 1.932.153 millones de pesetas, el negocio internacional.

En el cuarto trimestre, la deuda se ha reducido en 56.140 millones de pesetas, si bien la devaluación del euro respecto del dólar y las monedas latinoamericanas ha representado un efecto por diferencias de cambio de 93.823 millones de pesetas, con lo que el saldo contable de la deuda ha aumentado en 37.683 millones de pesetas.

Los resultados financieros se componen fundamentalmente de tres conceptos:

- * Las plusvalías correspondientes a desinversiones de participaciones, que alcanzaron los 147.195 millones de pesetas en 1999, frente a los 38.191 millones de pesetas de 1998. La plusvalía más significativa es la originada por la desinversión en Airtel, por importe de 135.957 millones de pesetas.
- * Los gastos financieros netos, que se cifraron en 203.874 millones de pesetas, con un incremento de 116.033 millones de pesetas debido fundamentalmente a los costes financieros incorporados por la consolidación por integración global del Grupo ENERSIS.

Frente a este incremento de gastos financieros por el volumen de deuda, se produjo una evolución positiva en el tipo medio de la deuda en España, que pasó del 4,9% en el ejercicio de 1998, al 3,9% en 1999. Incorporado el Grupo ENERSIS, el coste medio de la deuda total de ENDESA fue del 5,6%.

- * Las diferencias de cambio negativas producidas por la deuda, fundamentalmente en dólares, que está asignada a inversiones en



países cuya moneda no presenta una suficiente correlación histórica con el dólar como para considerarla contablemente como deuda de cobertura, ascendieron a 82.608 millones de pesetas.

En el cuarto trimestre, se produjo un aumento en la deuda asignada a inversiones en países con monedas con alta correlación histórica con el dólar (deuda de cobertura). Esto ha supuesto una reducción de unos 20.000 millones de pesetas en las diferencias de cambio imputadas a resultados, con un efecto aproximado de 6.000 millones de pesetas sobre el resultado neto después de impuestos.

Estas diferencias de cambio no imputadas a resultados se deducen de las diferencias de conversión dentro de los fondos propios en el proceso de consolidación.

Estas diferencias negativas de cambio se vieron parcialmente compensadas por las diferencias de cambio positivas, por importe de 71.349 millones de pesetas, derivadas de depósitos en dólares y operaciones "forward" de cobertura de deuda contratados por ENERSIS una vez que ENDESA accedió al control del Grupo.

Desde el punto de vista de los resultados contables, ENDESA tiene prácticamente cubierta, al 31 de diciembre de 1999, la totalidad del riesgo de cambio de la deuda de divisas.

4.3 Amortización del fondo de comercio

Una vez concluido el proceso de revisión de los estados financieros del Grupo ENERSIS, y registrados por las distintas filiales latinoamericanas los ajustes detectados, se ha procedido a calcular de forma definitiva el fondo de comercio correspondiente a la participación en el Grupo ENERSIS, incluyendo el que la propia ENERSIS tiene en sus filiales. El cálculo ha dado como resultado un importe de 654.619 millones de pesetas, que se amortizará en el plazo de 20 años.

Tras calcular así de forma definitiva el fondo de comercio del Grupo ENERSIS, se ha recalculado la amortización del fondo de comercio total de ENDESA para el ejercicio 1999, que ha ascendido finalmente a 32.624 millones de pesetas.

4.4 Resultados extraordinarios

Los resultados extraordinarios de 1999 incluyen plusvalías por ventas de participaciones (Red Eléctrica de España) y de inmovilizado (el 33,3% de la central de Soto de Ribera y el edificio de la sede social en Madrid), por importe total de 32.341 millones de pesetas.

Asimismo, incluyen provisiones de carácter extraordinario por importe de 71.875 millones de pesetas, entre las que destacan las siguientes:

- * 12.581 millones de pesetas para provisionar el 0,7% de autocartera al valor teórico contable de las acciones.
- * 9.370 millones de pesetas para bajar el tipo de actualización de las pensiones del personal pasivo al 4%.
- * 13.858 millones de pesetas de amortizaciones extraordinarias para homogeneizar las vidas útiles contables del inmovilizado del conjunto de ENDESA en España.

Cabe destacar también el gasto extraordinario de 14.914 millones de pesetas, como consecuencia de la multa impuesta a la empresa argentina EDESUR por el corte de suministro eléctrico registrado en Buenos Aires en el primer trimestre del año; un incidente que se produjo antes de que ENDESA, como consecuencia de la toma de control de ENERSIS, accediera a la gestión de esta compañía distribuidora.

4.5 Impuesto sobre sociedades

El gasto por impuesto sobre sociedades de 1999, que ascendió a 127.886 millones de pesetas, se distribuye entre 96.545 millones de pesetas correspondientes a los impuestos del negocio nacional, lo que representa un 30,2% del resultado antes de impuestos, y 31.341 millones de pesetas correspondientes al negocio internacional.

El hecho de que el impuesto sobre sociedades del negocio internacional sea superior al beneficio antes de impuestos (22.803 millones de pesetas) se debe a que la estructura societaria del Grupo ENERSIS no permite deducir en su totalidad los gastos asociados a la deuda que financia las inversiones.

5 Información por líneas de negocio

Se muestran a continuación las principales magnitudes de la cuenta de resultados del ejercicio 1999 diferenciada por líneas de negocio:



	Millones de pta.		
	Ingresos (1)	Resultado de Explotación	Resultado neto después de impuestos
Generación	659.179	208.729	80.076
Distribución	828.417	105.263	22.422
Comercialización	98.914	8.759	5.920
Internacional	689.543	147.091	(8.794)
Diversificación	66.527	12.928	113.029

(1) Los ingresos de generación incluyen 97.240 millones de pesetas correspondientes a ventas internas entre actividades.

Los resultados de generación y distribución incluyen provisiones extraordinarias por 36.952 millones de pesetas y 9.370 millones de pesetas, respectivamente.

6 Recursos generados e inversiones

Los recursos generados en el ejercicio 1999 ascendieron a 734.974 millones de pesetas, cifra superior en un 50,3% a la de los recursos generados en 1998. De ese importe, 596.306 millones de pesetas corresponden al negocio nacional y 138.668 millones de pesetas al internacional.

Las inversiones realizadas durante 1999 fueron de 1.386.345 millones de pesetas, según el siguiente detalle:

	Mill. Ptas.
Fusión con filiales eléctricas españolas	249.005
Resto adquisición de sociedades consolidadas	582.363
Financieras	209.736
Materiales	345.241
TOTAL	1.386.345

El desglose de las inversiones materiales fue el siguiente:

	Millones de Pesetas		
	Nacional	Internacional	TOTAL
Generación	39.076	109.756	148.832
Distribución	78.673	85.841	164.514
Otros	20.711	11.184	31.895
TOTAL	138.460	206.781	345.241



Endesa

Dirección Corporativa de Comunicación

nota de prensa

Cabe subrayar, por último, que el 77% de los 1.386.345 millones de pesetas invertidos por ENDESA en 1999 fue financiado con recursos propios, integrados, en una parte, por la ampliación de capital realizada en el contexto del proceso de consolidación corporativa y en otra, por recursos autogenerados.



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1.999 Y 31 DE DICIEMBRE DE 1.998
(No auditados)

Millones de pesetas

ACTIVO	<u>31.12.99</u>	<u>31.12.98</u>	<u>Variación 99/98</u>	
Inmovilizado Material e Inmaterial	5.127.311	2.890.177	2.237.134	77,40%
Inmovilizado Financiero	905.717	868.273	37.444	4,31%
Fondo de Comercio de Consolidación	739.854	148.021	591.833	399,83%
Gastos a distribuir en varios ejercicios	434.108	232.226	201.882	86,93%
Activo Circulante	1.065.375	508.522	556.853	109,50%
TOTAL	8.272.365	4.647.219	3.625.146	78,01%

PASIVO	<u>31.12.99</u>	<u>31.12.98</u>	<u>Variación 99/98</u>	
Fondos Propios	1.550.142	1.258.839	291.303	23,14%
Capital	211.394	190.961	20.433	10,70%
Reservas	1.126.095	885.320	240.775	27,20%
Resultados	212.653	182.558	30.095	16,49%
Socios Externos	709.230	275.999	433.231	156,97%
Diferencia Negativa de Consolidación	3.860	4.689	(829)	-17,68%
Ingresos a distribuir en varios ejercicios	176.778	132.980	43.798	32,94%
Provisiones para riesgos y gastos	1.097.747	750.243	347.504	46,32%
Deudas a Largo Plazo	3.086.574	1.347.726	1.738.848	129,02%
Deudas a Corto Plazo	1.648.034	876.743	771.291	87,97%
TOTAL	8.272.365	4.647.219	3.625.146	78,01%



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS
AL 31 DICIEMBRE DE 1.999 Y 1.998

(No auditados)

Millones de pesetas

	<u>31.12.99</u>	<u>31.12.98</u>	<u>Variación 99/98</u>	
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	2.245.340	1.137.498	1.107.842	97,39%
Importe neto de la cifra de negocios	2.184.918	1.100.032	1.084.886	98,62%
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	22.764	15.143	7.621	50,33%
Otros ingresos de explotación	37.658	22.323	15.335	68,70%
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	1.762.571	820.943	941.628	114,70%
Aprovisionamientos	1.060.773	346.708	714.065	205,96%
Compras de energía	704.956	137.239	567.717	413,67%
Consumos de materias primas y otros aprovis.	252.458	170.953	81.505	47,68%
Gastos de transporte de energía y otros externos	103.359	38.516	64.843	168,35%
Gastos de personal	222.584	168.497	54.087	32,10%
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	295.006	199.094	95.912	48,17%
Variación de las provisiones de tráfico	11.785	2.280	9.505	416,89%
Otros gastos de explotación	172.423	104.355	68.068	65,23%
BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN	482.769	316.564	166.205	52,50%
INGRESOS FINANCIEROS	280.396	49.418	230.978	467,40%
Ingresos financieros	189.033	46.847	142.186	303,51%
Diferencias positivas de cambio	71.349	2.571	68.778	2675,15%
Corrección monetaria	20.014		20.014	
GASTOS FINANCIEROS	328.320	99.136	229.184	231,18%
Gastos financieros	245.712	96.497	149.215	154,63%
Diferencias negativas de cambio	82.608	2.639	79.969	3030,28%
RESULTADOS FINANCIEROS	(47.924)	(49.718)	1.794	-3,61%
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	5.602	19.053	(13.451)	-70,60%
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(32.624)	(3.871)	(28.753)	742,78%
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	407.823	282.028	125.795	44,60%
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	(65.080)	(15.555)	(49.525)	318,39%
BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS	342.743	266.473	76.270	28,62%
Impuesto sobre beneficios	127.886	52.313	75.573	144,46%
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	214.857	214.160	697	0,33%
Resultado atribuido a la minoría	2.204	31.602	(29.398)	-93,03%
RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	212.653	182.558	30.095	16,49%
Beneficio neto por acción (En pesetas)	200,85	183,03	17,82	9,74%



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS PROFORMA
CON ENERSIS POR PUESTA EN EQUIVALENCIA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1.999 Y 1.998
(No auditados)

Millones de pesetas

	<u>31.12.99</u>	<u>31.12.98</u>	<u>Variación 99/98</u>	
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	1.555.797	1.137.498	418.299	36,77%
Importe neto de la cifra de negocios	1.517.087	1.100.032	417.055	37,91%
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	13.129	15.143	(2.014)	-13,30%
Otros ingresos de explotación	25.581	22.323	3.258	14,59%
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	1.220.119	820.943	399.176	48,62%
Aprovisionamientos	768.163	346.708	421.455	121,56%
Compras de energía	535.211	137.239	397.972	289,98%
Consumos de materias primas y otros aprovis.	190.211	170.953	19.258	11,27%
Gastos de transporte de energía y otros externos	42.741	38.516	4.225	10,97%
Gastos de personal	150.781	168.497	(17.716)	-10,51%
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	197.475	199.094	(1.619)	-0,81%
Variación de las provisiones de tráfico	1.854	2.280	(426)	-18,68%
Otros gastos de explotación	101.846	104.355	(2.509)	-2,40%
BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN	335.678	316.564	19.114	6,04%
INGRESOS FINANCIEROS	183.586	49.418	134.168	271,50%
Ingresos financieros	166.195	46.847	119.348	254,76%
Diferencias positivas de cambio	17.391	2.571	14.820	576,43%
GASTOS FINANCIEROS	139.028	99.136	39.892	40,24%
Gastos financieros	121.747	96.497	25.250	26,17%
Diferencias negativas de cambio	17.281	2.639	14.642	554,83%
RESULTADOS FINANCIEROS	44.558	(49.718)	94.276	-189,62%
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	(3.462)	19.053	(22.515)	-118,17%
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(18.769)	(3.871)	(14.898)	384,86%
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	358.005	282.028	75.977	26,94%
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	(50.867)	(15.555)	(35.312)	227,01%
BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS	307.138	266.473	40.665	15,26%
Impuesto sobre beneficios	92.537	52.313	40.224	76,89%
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	214.601	214.160	441	0,21%
Resultado atribuido a la minoría	1.948	31.602	(29.654)	-93,84%
RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	212.653	182.558	30.095	16,49%
Beneficio neto por acción (En pesetas)	200,85	183,03	17,82	9,74%



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS NACIONAL / INTERNACIONAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1.999
(No auditados)

Millones de pesetas

	GRUPO ENDESA NACIONAL	GRUPO ENDESA INTERNAC.	TOTAL
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	1.555.797	689.543	2.245.340
Importe neto de la cifra de negocios	1.517.087	667.831	2.184.918
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	13.129	9.635	22.764
Otros ingresos de explotación	25.581	12.077	37.658
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	1.220.119	542.452	1.762.571
Aprovisionamientos	768.163	292.610	1.060.773
Compras de energía	535.211	169.745	704.956
Consumos de materias primas y otros aprovis.	190.211	62.247	252.458
Gastos de transporte de energía y otros externos	42.741	60.618	103.359
Gastos de personal	150.782	71.802	222.584
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	197.474	97.532	295.007
Variación de las provisiones de tráfico	1.854	9.931	11.785
Otros gastos de explotación	101.846	70.577	172.423
BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN	335.678	147.091	482.769
INGRESOS FINANCIEROS	153.778	126.618	280.396
Ingresos financieros	153.377	35.656	189.033
Diferencias positivas de cambio	401	70.948	71.349
Corrección monetaria		20.014	20.014
GASTOS FINANCIEROS	112.683	215.637	328.320
Gastos financieros	103.257	142.455	245.712
Diferencias negativas de cambio	9.426	73.182	82.608
RESULTADOS FINANCIEROS	41.095	(89.019)	(47.924)
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	(995)	6.597	5.602
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(4.971)	(27.653)	(32.624)
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	370.807	37.016	407.823
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	(50.867)	(14.213)	(65.080)
BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS	319.940	22.803	342.743
Impuesto sobre beneficios	96.545	31.341	127.886
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	223.395	(8.538)	214.857
Resultado atribuido a la minoría	1.948	256	2.204
RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	221.447	(8.794)	212.653



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA PROFORMA
CON ENERSIS POR PUESTA EN EQUIVALENCIA
(No auditados)

Millones de pesetas

	<u>1º TRIM 99</u>	<u>2º TRIM 99</u>	<u>3º TRIM 99</u>	<u>4º TRIM 99</u>	<u>4º TRIM 98</u>
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	387.185	351.268	405.505	411.839	324.401
Importe neto de la cifra de negocios	381.924	341.326	394.806	399.031	310.284
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	1.772	3.845	2.769	4.743	4.933
Otros ingresos de explotación	3.489	6.097	7.930	8.065	9.184
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	298.550	276.833	320.513	324.223	232.884
Aprovisionamientos	186.011	163.893	211.139	207.120	110.864
Compras de energía	128.468	118.399	147.768	140.576	43.875
Consumos de materias primas y otros aprovis.	47.020	38.398	51.764	53.029	56.449
Gastos de transporte de energía y otros externos	10.523	7.096	11.607	13.515	10.540
Gastos de personal	38.488	38.365	36.718	37.210	38.947
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	52.091	44.781	50.911	49.692	50.493
Variación de las provisiones de tráfico	513	(384)	480	1.245	(2.146)
Otros gastos de explotación	21.447	30.178	21.265	28.956	34.726
BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN	88.635	74.435	84.992	87.616	91.517
INGRESOS FINANCIEROS	13.031	153.377	10.940	6.238	(775)
Ingresos financieros	12.796	139.086	7.342	6.971	(1.118)
Diferencias positivas de cambio	235	14.291	3.598	(733)	343
Corrección monetaria					
GASTOS FINANCIEROS	31.804	33.996	34.831	38.397	21.699
Gastos financieros	26.046	27.450	33.624	34.627	20.159
Diferencias negativas de cambio	5.758	6.546	1.207	3.770	1.540
RESULTADOS FINANCIEROS	(18.773)	119.381	(23.891)	(32.159)	(22.474)
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	4.511	(30.887)	1.062	21.852	5.247
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(2.619)	(6.761)	(5.885)	(3.504)	(385)
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	71.754	156.168	56.278	73.805	73.905
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	618	(85.561)	8.859	25.217	(11.875)
BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS	72.372	70.607	65.137	99.022	62.030
Impuesto sobre beneficios	21.671	20.836	14.605	35.425	(2.216)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	50.701	49.771	50.532	63.597	64.246
Resultado atribuido a la minoría	7.335	(6.628)	1.350	(109)	8.826
RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	43.366	56.399	49.182	63.706	55.420
Beneficio neto por acción (pesetas)	45,42	48,81	46,45	60,17	58,04



GRUPO ENDESA INTERNACIONAL

CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA TRIMESTRAL

(No auditados)

Millones de pesetas

	Acumulada Septiembre.99	Trimestral Oct.-Dic. 99
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	506.275	183.268
Importe neto de la cifra de negocios	492.619	175.212
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	7.816	1.819
Otros ingresos de explotación	5.840	6.237
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	407.692	134.760
Aprovisionamientos	219.701	72.909
Compras de energía	123.685	46.060
Consumos de materias primas y otros aprovis.	50.697	11.550
Gastos de transporte de energía y otros externos	45.319	15.299
Gastos de personal	56.114	15.688
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	73.160	24.372
Variación de las provisiones de tráfico	8.509	1.422
Otros gastos de explotación	50.208	20.369
BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN	98.583	48.508
INGRESOS FINANCIEROS	110.467	16.539
Ingresos financieros	27.613	8.043
Diferencias positivas de cambio	74.935	(3.987)
Corrección monetaria	7.919	12.095
GASTOS FINANCIEROS	207.282	8.355
Gastos financieros	114.366	28.089
Diferencias negativas de cambio	92.916	(19.734)
RESULTADOS FINANCIEROS	(96.815)	7.796
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	5.454	1.143
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(22.755)	(4.898)
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	(15.533)	52.549
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	(11.905)	(2.308)
BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS	(27.438)	50.241
Impuesto sobre beneficios	14.517	16.824
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	(41.955)	33.417
Resultado atribuido a la minoría	(23.521)	23.777
RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	(18.434)	9.640



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES

CUADRO DE FINANCIACIÓN CONSOLIDADO

PARA LOS PERIODOS ACABADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 1.999 Y 1.998

(No auditados)

Millones de pesetas

ORIGEN DE FONDOS			
Recursos procedentes de las operaciones	734.974	488.997	245.977
Deudas a largo plazo netas	320.269	312.587	7.682
Enajenación de inmovilizado	56.632	27.541	29.091
Cancelación o traspaso a corto de inmov. financiero	37.316	64.687	(27.371)
Subvenciones de capital y otros ingresos a distribuir	36.312	28.112	7.200
Aportaciones de socios externos y de sociedad dominante	249.748		249.748
TOTAL ORIGENES	1.434.251	921.924	512.327
			55,57%

APLICACIÓN DE FONDOS			
Inmovilizado material e inmaterial	345.241	142.193	203.048
Inmovilizado financiero	209.736	246.845	(37.109)
Reducciones de capital de la sociedad dominante		289.729	(289.729)
Adquisición participaciones en sociedades consolidadas	831.368		831.368
Adquisición de acciones de la sociedad dominante	7.448		7.448
Dividendos de la sociedad dominante	91.525	81.422	10.103
Dividendos de las sociedades del grupo atribuidos a minoritarios	113.749	13.114	100.635
Provisiones para riesgos y gastos	72.709	76.438	(3.729)
Otros		(10.870)	10.870
TOTAL APLICACIONES	1.671.776	838.871	832.905
			99,29%
INCREMENTO NETO DEL CAPITAL CIRCULANTE			
DISMINUCIÓN NETA DEL CAPITAL CIRCULANTE			
	237.525		83.053



CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA POR LINEAS DE NEGOCIO A 31 DE DICIEMBRE DE 1999

	Generación	Distribución	Comercialización	Otras Activ. no Eléctricas	Activ. Desar. en el exterior
Cifra de negocio	642.704	815.245	98.914	57.464	667.831
Otros ingresos de explotación	16.475	13.172	0	9.063	21.712
Consumos	-188.874	-510.759	-88.908	-31.499	-283.176
Otros gastos externos	-59.002	-77.265	-251	-10.691	-80.011
Gastos de personal	-71.687	-74.695	-293	-4.106	-71.803
Dot. amortización + Variación de provisiones	-130.887	-60.435	-703	-7.303	-107.463
Beneficio (perdida) de explotación	208.729	105.263	8.759	12.928	147.090
Resultados financieros netos	-50.657	-56.551	-35	148.338	-89.019
Rtdo. de participaciones consolidadas netas	0	0	0	-5.967	-21.055
Resultados extraordinarios netos	-47.940	-17.998	241	14.830	-14.213
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	110.132	30.714	8.965	170.129	22.803
Impuesto sobre beneficios	-30.056	-8.292	-3.045	-55.152	-31.341
Resultado atribuido a socios externos	0	0	0	-1.948	-256
RESULTADO DEL EJERCICIO NETO	80.076	22.422	5.920	113.029	-8.794



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1.999 Y 31 DE DICIEMBRE DE 1.998
(No auditados)

Miles de euros

ACTIVO	<u>31.12.99</u>	<u>31.12.98</u>	<u>Variación 99/98</u>	
Inmovilizado Material e Inmaterial	30.815.760	17.370.314	13.445.446	77,40%
Inmovilizado Financiero	5.443.469	5.218.426	225.043	4,31%
Fondo de Comercio de Consolidación	4.446.612	889.624	3.556.988	399,83%
Gastos a distribuir en varios ejercicios	2.609.042	1.395.706	1.213.335	86,93%
Activo Circulante	6.403.033	3.056.279	3.346.754	109,50%
TOTAL	49.717.915	27.930.349	21.787.566	78,01%

PASIVO	<u>31.12.99</u>	<u>31.12.98</u>	<u>Variación 99/98</u>	
Fondos Propios	9.316.541	7.565.775	1.750.766	23,14%
Capital	1.270.504	1.147.699	122.805	10,70%
Reservas	6.767.967	5.320.880	1.447.087	27,20%
Resultados	1.278.070	1.097.196	180.875	16,49%
Socios Externos	4.262.558	1.658.787	2.603.771	156,97%
Diferencia Negativa de Consolidación	23.199	28.181	(4.982)	-17,68%
Ingresos a distribuir en varios ejercicios	1.062.457	799.226	263.231	32,94%
Provisiones para riesgos y gastos	6.597.592	4.509.051	2.088.541	46,32%
Deudas a Largo Plazo	18.550.683	8.099.996	10.450.687	129,02%
Deudas a Corto Plazo	9.904.884	5.269.332	4.635.552	87,97%
TOTAL	49.717.915	27.930.349	21.787.566	78,01%



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
Cuentas de Pérdidas y Ganancias Consolidadas
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1.999 Y 1.998

(No auditados)

Miles de euros

INGRESOS DE EXPLOTACION	31.12.99	31.12.98	Variación 99/98
Importe neto de la cifra de negocios	13.131.622	6.611.325	6.520.296
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	136.814	91.011	45.803
Otros ingresos de explotación	226.329	134.164	92.165
			68.70%

GASTOS DE EXPLOTACION	10.593.265	4.933.967	5.659.298	114,70%
Aprovisionamientos	6.375.374	2.083.757	4.291.617	205,96%
Compras de energía	4.236.871	824.823	3.412.048	413,67%
Consumos de materias primas y otros aprovis.	1.517.303	1.027.448	489.855	47,68%
Gastos de transporte de energía y otros externos	621.200	231.486	389.714	168,35%
Gastos de personal	1.337.757	1.012.687	325.069	32,10%
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	1.773.022	1.196.579	576.443	48,17%
Variación de las provisiones de tráfico	70.829	13.703	57.126	416,89%
Otros gastos de explotación	1.036.283	627.186	409.097	65,23%
				52,50%
BENEFICIOS DE EXPLOTACION	2.901.500	1.902.588	998.912	

INGRESOS FINANCIEROS	1.685.214	297.008	1.388.206	467,40%
Ingresos financieros	1.136.111	281.556	854.555	303,51%
Diferencias positivas de cambio	428.816	15.452	413.364	2675,15%
Corrección monetaria	120.287		120.287	
GASTOS FINANCIEROS	1.973.243	595.819	1.377.424	231,18%
Gastos financieros	1.476.759	579.959	896.800	154,63%
Diferencias negativas de cambio	496.484	15.861	480.623	3030,28%
				-3,61%
RESULTADOS FINANCIEROS	(288.029)	(298.811)	10.782	
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	33.669	114.511	(80.842)	-70,60%
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(196.074)	(23.265)	(172.809)	742,78%
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	2.451.066	1.695.022	756.043	44,60%

RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	(391.139)	(93.487)	(297.651)	318,39%
BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS	2.059.927	1.601.535	458.392	28,62%
Impuesto sobre beneficios	768.610	314.407	454.203	144,46%
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	1.291.317	1.287.128	4.189	0,33%
Resultado atribuido a la minoría	13.246	189.932	(176.686)	-93,03%

RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	1.278.070	1.097.196	180.875	16,49%
Beneficio neto por acción (En pesetas)	1.21	1.10	11	9,74%